
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.° PMC/GAPRE/103/2022

Congonhas, 01 dejulho dc 2022.

Exmo. Sr.
Hemerson Ronan Inacio.

Prcsidcnte da Camara Municipal de Congonhas/MG.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para analise e votapao dos Senhores Vercadores, cm CARATER 

DE URGENC1A, o Projeto de Lei que “Autoriza a complementa^ao da contribuivao 

concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 

73" Cia PM/3r,BPiM/13“RPM”.
No ensejo renovamos nossos protestos de aprego e consideragao extensivos aos

ilustres pares.

Cordialmente,

CLAUDIO CLAUDIO ANTO.IO DE
ANTONIO DE ^3^,0 
SOUZA:3147 
5698615 SOLUTI Mu»ptoiv5 

Dados: 2022.07.31 17 59 51

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prefeito de Congonhas

Camara Municipal de Congonhas

PROTOCOLO GERAL 2019/2022 
Data: 04/07/2022 - Hor^rio: 10:43 

Legislative

PRAQA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG - CEP 36415-000 - TEL: (31) 3731-1300 - FAX: (31) 3731-1240 - www.congonlias.mg.gov.br
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PROJETO DE LEI N.° 4g /2022.

Autoriza a complementa^ao da contribui^ao 
concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 
2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/31 °B PM/13 °RPM.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, 
Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executive) autorizado a complementar a contribuigao 
concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a 
Cia PM/31 °BPM/13°RPM, inscrita no CNPJ n° 16.695.025/0001-97, na importancia de 
R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reals) para o exercicio de 2022 e 2023, com base 
nas consignaqoes orgamentarias da Administragao Direta, conforme a seguinte especificagao:.

VALOR TOTALFINALIDADEENTIDADE

Estabelecer procedimentos de cooperagao que 
propiciem a implantagao dos dispositivos da Lei 
n.° 9.503/1997, com o objetivo de aperfeigoar o 
controle e fiscalizagao de transito no Municipio 
de Congonhas.____________________________

R$ 144.000,00Policia Militar de Minas 
Gerais - 73a Cia 
PM/31°BPM/13aRPM

Art. 2° A forma de transferencia do recurso publico sera definida mediante 
apresentagao do piano de trabalho.

Art. 3° A instituigao somente tera direito ao beneficio desta lei, se as condigoes de 
funcionamento forem julgadas satisfatorias, a criterio da Administragao Municipal.

Art. 4° A entidade beneficiada com recursos publicos estabelecidos nesta lei 
submeter-se-a a fiscalizagao do Poder Executive Municipal, atraves do envio de prestagao de 
contas ao orgao competente.

Art. 5° Os recursos autorizados nesta Lei somente serao repassados a entidade 
beneficiada de acordo com a disponibilidade financeira do Municipio.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Congonhas, 1° de julho de 2022.
CLAUDIO 
ANTONIO DE 
SOUZAA 1*75698is.
615

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prefeito de Congonhas

Camara Municipal de Congonhas

PROTOCOLO GERAL 2019/2022 
Data: 04/07/2022 - Horario: 10:43 

Legislative



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores,

Trata o presente Projeto de Lei de autorizagao de complementa^ao da 
contribuigao concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2021, a Policia Militar de 
Minas Gerais - 73a Cia PM/31°BPM/130RPM, na importancia de R$144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais) no exercicio de 2022 e 2023, para o investimento logistico na seguran9a 
publica, objetivando a aquisi^ao de materiais e services necessarios ao desenvolvimento do 
policiamento ostensivo no sentido de aprimorar a preservaqao da ordem publica no municipio de 
Congonhas/MG, estabelecendo procedimentos de cooperagao administrativa, tecnica, financeira 
e operacional que propiciem a implementa^ao dos dispositivos da Lei n.° 9.503/1997, que institui 
o Codigo de Transito Brasileiro, doravante denominado CTB, nos termos dos sens artigos, 23 
inciso III, 24 e 25, conforme convenio n.° 924893/2020 - 01/2020.

Pelas razoes expostas, e que solicitamos a essa Casa o estudo do projeto de lei ora
enviado e sua aprovaqao.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a V.Exa. nossas respeitosas sauda^oes.
extensivas aos ilustres pares.

Congonhas, 1° de julho de 2022.
CLAUDIO ANTONIO UfaSOUZA 31475698615

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prefeito de Congonha



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A despesa referente a formaliza^ao do 4° Termo Aditivo ao Convenio n°. 9248932/2020 
- 01/2020, entre o Munidpio e a Policia Militar de Minas Gerais, que trata do Projeto de 
Implementasao dos Dispositivos da Lei 9.503/97, conforme processo administrativo n°. 
PMC/0004315/2019, sera contabilizada em dota^ao orgamentaria, cujo saldo sera suficiente 
para garantir o empenho de tal despesa no exerdcio corrente, a qual estimamos um valor de ate 
aproximadamente R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reals).

Estimamos tambem que a despesa comprometera o percentual de 0,03% (zero virgula 
tres por cento) da despesa fixada e 0,03% (zero virgula zero tres por cento) da receitazero

prevista para o exercicio de 2022.
A referida despesa e objeto de dotaqao especifica e suficiente, previstas no programa de 

trabalho, assim como atende a Lei de Diretrizes Or9amentarias/2022, e encontra-se adequada 
parametros financeiros da administrate; nao infringindo, portanto, quaisquer disposi^oes 

da legislate, especificamente ao que determina o an016 da Lei Complementar 101/2000.
Concluimos, portanto, que o municipio dispora de recursos orqamentarios e financeiros 

suficientes para a realizaqao desta despesa.

aos

Prefeitura Municipal de Congonhas, aos vinte e nove dias do mes de junho de 2022.

L u c i mf;i kf^p^r e^ u n q u ei ra

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao

DECLARACAO DA COMPATIBILIDADE ENTRE OS INSTRUMENTOS DE
PLANEJAMENTO

Declaro, para fins do cumprimento do Inciso II, do art. 16 da Lei Complementar 
101/2000, que a despesa referente a formalizato do 4° Termo Aditivo ao Convenio n°. 
9248932/2020 - 01/2020, entre o Munidpio e a Policia Militar de Minas Gerais, que trata do 
Projeto de Implementa^ao dos Dispositivos da Lei 9.503/97, conforme processo 
administrativo n°. PMC/0004315/2019, e compatlvel com a LDO (Lei de Diretrizes 
Oryamentarias) no que se refere as metas da Administrate, assim como e compatlvel com o 
PPA (Plano Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Oi^amentario-Financeiro que a 

despesa tern a devida adequate pai'a sua realizato.

ias do mes de junho de 2022.Prefeitura Municipal de Congonhas, aos vintj

^e^Lduz^RTibeiro
iurandTPublica e Defesa Civil e Social

lauCii
wSecretario Municipi 7

PRA?A PRESIDENTS KUBITSCHEK. 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG - CEP 36415-000 - TEL: (31) 3731.1300 - FAX: (31) 3731.1240 - www.congonhas.mg.gov.br
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PLANO DE TRABALHO - 4° aditivo

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 DA PMMG - PROPONENTE

CNPJ: 16.695.025/0001-97Entidade: Poli'cia Militar do Estado de Minas Gerais
Enderec^o: Rod. Papa Joao Paulo II, n°4143, S. Verde, Cid. Administrativa, Ed. Minas - 6° andar

DDD/Telefone:CEP:3 1.630-900Municipio: Belo Horizonte UF: MG
(31)3915-7936
Pra9a de Pagamento: 
Belo Horizonte/MG

Agencia:
1615-2

Conta:
22.941-5

Banco:
001 - Banco do Brasil

CPF: 808.230.506-10Nome do responsavel: RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CEL PM
Funpao: Comandante- 
Gcral

Cargo: Coronel PMCarteirade identidade: MG-3.959.159

1.2 DO MUNICIPIO-CONCEDENTE

CNPJ: 16.752.446/0001-02Entidade: Municipio de Congonhas/MG
Enderepo: Prapa Presidente Kubitschek, 135, Bairro Centro.

DDD/Telefone: (31)3731-1300CEP: 36.415.000Municipio: Congonhas UF: MG

CPF: 314.756.986-15Nome do Responsavel: CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA

Cargo/Funpao: Chefe do Executive MunicipalCarteira de Identidade: M-1.652.882

2. descric;ao do objeto

PERIODQ DE EXECUGAOTitulo do Projeto:
Policiamento e fiscalizapao de transit© 
urbano no Municipio de 
Congonhas/MG

INICIO
Da publicapao

TERMING
31/03/2023

IDENTIFICACAO DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tern por objeto alterapao do 
item 2.2.3 do 3° termo aditivo, realizando o repasse de RS 144.000,00 em parcela unica no mes de 
jul ho/2022._____________________________________________________________________
JUSTIFICATIVA DA PROPOSKf AO: Necessidade de aperfeipoamento da seguranpa publica, 
com vistas a redupao da criminalidade e preservapao da ordem publica no Municio de 
Congonhas.

3. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

PrazoEtapa/Fase EspecificapaoMeta
Aquisipao de armas de fogo, pistola impulse eletrico, cones, 
fitas zebradas, placas, sinalizadores, apitos, lanternas, 
dispositivos luminosos e sonoros, coletes refletivos e coletes 
balisticos, capacetes balisticos, escudos balisticos, capacetes 
e equipamentos de protepao para motociclistas

Da publicapao
ateI. 31/03/2023Unica

Contratapao de servipos de manutenpao de viaturas com 
fornecimento de pepas e acessorios

Da publicapao 
ate 31/03/2023Unica

2.



• V

Aquisi^ao de materiais de escritorio e suprimentos de 
informalica, limpeza,

detr6nica,hidraulica, predial, com aquisi^ao ou 
aluguel de ferramentas em geral. Aquisitpao de combusli'veis, 
muni^ao, e apetrechos policiais voltados para a atividade 
ostensiva. Contrata^ao de services de manuten^ao de 
tecnologia da informafao, equipamentos, maquinas e 
aparelhos eletro eletronicos_________________________ __
Aquisiijao de veiculos (02 e 04 rodas), drones, mobiliarios,
radios transceptores moveis fixos e portateis, etiiometros, 
decibelimetros, projetores, monitores, computadores, 
impressoras, telefonia e afins. ________________________
Palestras na area de Defesa Social, baseando-se no Programa
Educacional de Resistencia as drogas e a Violencia - PROERD, 
Reunioes e palestras alusivas a Pollcia Comunitaria e Direitos 
Humanos, Participa?ao cm Campanhas Educativas de Transito, 
Meio Ambiente, Defesa Civil e Palestra sobre medidas de 
Autoproteeao. ____________________

manuten^ao eletrica.

Unica Da publicaipao ate 
31/03/20233.

Da publica9ao 
ate 31/03/20234. Unica

Da publica^ao 
ate 31/03/20235. Unica

4. PLANO DE APLICACAO (RSI,00)

CLASSIFICAC’AO DA DESPESA
TOTALPROPONENTECONCEDENTEESPECIFICACAODOTACAO

Ficha: 820
03.06.182.0009.0012.445 
041-Contribui96es 
Fonte:00

16. R$ 48.000,00CAPITAL
Execu^ao de 
policiamento 

ostensivo de Transito 
Urbano, Palestras e 

Campanhas de 
Educacao para o

Ficha: 819-
16.03.06.182.0009.0012.3 
35041-Contribuigoes - 
Fonte:00 

RS 48.000,00CUSTEIO

RSI 72.800,00
Ficha: 819-
16.03.06.182.0009.0012.3 
35041-Contribuigoes - 
Fonte:00 

R$ 48.000,00SERVICO

TOTAL RS 144.000,00 RS28.800,00

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

5.1 MUNICIPIO:

ANO DE 2022PERIODO
R$ 144.000,00Julho

PMMG - Realizagao da contrapartida dc acordo com Clausula Scgunda:5.2
ANO DE 2023PERIODOANO DE 2022PERIODO

2.400,00JANEIRO2.400,00ABRIL
2.400,00FEVERE1RO2.400,00MAIO
2.400,00MARCO2.400,00JUNHO

2.400,00JULHO
2.400,00AGOSTO
2.400.00SETEMBRO
2.400,00OUTUBRO
2.400,00NOVENBRO
2.400,00DEZEMBRO



-J

6. DECLARACAO

Na qualidade de represente da FMMG, declare, para fins de prova junto ao Municipio de 
Congonhas/MG, para os efeitos e sob as penas da lei, e de acordo com o cadastre existente no 
CAGEC/MG, que inexiste qualquer debito cm mora ou situagao de inadimplencia com o Estado de 
Minas Gerais ou qualquer orgao ou entidade da Administra^ao Estadual, que impe9a a transferencia 
de recursos desse MUNICIPIO, na forma prevista neste piano de trabalho.

Pede deferimento,
de 2022.Belo Horizonte, de

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CEL PM 
COMANDANTE-GERAL DA PMMG

7. APROVACAO DO MUNICIPIO
Aprovado.

Congonhas, de de 2022.

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
PREFEITO DE CONGONHAS/MG



CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislative Vereador Enio da Gama

Projeto de Lei n° 046/2022

Materia lida em Plenario - 23a Reuniao Ordinaria - 05/07/2022.

Camara Municipal de Congonhas, aos 05 de julho de 2022.

Hemerson Ronan Inacio
Presidente 

Mesa Diretora

Camara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www.congonhas.mg.leg.br

mailto:camara@congonhas.mg.leg.br
http://www.congonhas.mg.leg.br
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* JmL Camara Municipal de Congonhas
^C&~cf ^Aa(xS Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Congonhas, 11 de julho de 2022.

A
Comissao de Legislagao, Justi^a e Redat^ao Final - CLJR

Ref:.: Projeto de Lei 046/2022 - autohza o Poder Executive a complementar 
contribuigdo a Policia Militar de Minas Gerais - PMMG..

PARECER

Versa o projeto sobre autoriza^ao para contribui^ao a PMMG.

A competencia de iniciativa e do Executive, sendo que o projeto foi por este
proposto.

0 projeto esta em consonancia com a legislaqao que rege a materia, ou seja, a 
Lei 4.320/64.

A autorizaqao legislativa nos casos de repasse a entidade assistencial, e 
obrigatoria, ex vi da Lei de Responsabilidade fiscal que diz:

“Art. 26. A destinagao de recursos para, direta ou indiretamente, 
cobrir necessidades de pessoas fisicas ou deficits de pessoas jundicas 
devera ser autorizada por lei especifica, atender as condigdes 
estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias e estar prevista no 
orgamento ou em seus creditos adicionais.

§1-0 disposto no caput aplica-se a toda a administragao indireta, 
inclusive fundagoes publicas e empresas estatais, exceto, no exercicio 
de suas atribuigdes precipuas, as instituigdes financeiras e o Banco 
Central do Brasil. A -

§ 2- Compreende-se incluida a concessao de emprestimos, 
financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas

Rua Dr. Padfico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG - (31) 3731 -1840 - Site: \v\v\v.camaracongonha.s.mg.gov.hr -
congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br

mailto:congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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_§g$ , Camara Municipal de Congonhas
oviA,^ Casa do Legislative Vereador Enio da Gama

prorrogagdes e a composigao de dividas, a concessao de subvengoes e 
a participagao em constituigao ou aumento de capital. ”

t.

A proposta foi acompanhada de justificativa, estimativa de impacto 
oi^amentario-financeiro e declara9ao da verifica9ao da estimativa do impacto 
or9amentario-financeiro.

O projeto e legal e constitucional.

Este e o nosso parecer, smj.

Adriano Melillo
PROCURADOR DO LEGISLATIVO

□ Comissao de Legisla9ao Justi9a e Reda9ao Final 
^ Comissao de Obras e Servi9os Publicos 

1 Comissao de Tributa9ao, Finan9as e Oi*9amento□

Rua Dr. Pacifico Homem Junior. 82. Centro, Congonhas/MG - (31) 3731 -1840 - Site: www.camaracongonhas.mo.Pov.br -
congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br

http://www.camaracongonhas.mo.Pov.br
mailto:congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br


CAMARA MUNICIPAL
Cosa do Legislotivo Vereador Enio da Gama

lid....9.1 de 2022.Camara Municipal de Congonhas,

Comissao de Legislagao, Justiga e Redagao Final.

Projeto de Lei n° 046/2022 - Autoriza a complementagao da contribuigao concedida 
pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/310BPM/13°RPM.

RELATORIQ

O projeto em analise objetiva autorizar contribuigao a PMMG.

A proposta foi apresentada pelo Executive.

O projeto e legal, nos termos do parecer exarado pelo Procurador do Legislativo.

Somos favoraveis a APROVAQAO da materia.

Igor Jonas Souza Costa- Presidente

Weliton Luiz- Vice-Presidente

Eduardo Ladislau

TVEdonias

Jose Bernardes

Gerson

Averaldo

Lucas Santos

CMC/asc

Camara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara(S>congonhas.mg.leg.br 
www.congonhas.mg.leg.br

http://www.congonhas.mg.leg.br


CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislative Vereador Enio da Gama

L^e..0.3 de 2022.Camara Municipal de Congonhas,

Comissao de Tributagao, Finangas e Orgamento

Projeto de Lei n° 046/2022 - Autoriza a complementagao da contribuigao concedida 
pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/310BPM/13°RPM.

RELATORIO

Versa o projeto autorizar contribuigao a PMMG.

A proposta foi apresentada pelo Executive.

O projeto e legal conforme demonstrado no Parecer do Procurador do Legislative

Somos favoraveis a APROVAQAO da materia.

Weliton Luiz- Presidente

Igor - Vice-Presidente

Averaldo

Edonias

Jose Bernardes

Lucas Santos

CMC/asc

Camara Municipal dc Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82. Centro. Congonhas/MG Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www.congonhas.mg.leg.br

mailto:camara@congonhas.mg.leg.br
http://www.congonhas.mg.leg.br


CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislative Vereador Enio da Gama

U, de...M de 2022.Camara Municipal de Congonhas

Comissao de Obras e Servigos Publicos

Projeto de Lei n° 046/2022 - Autoriza a complementagao da contribuigao concedida 
pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/310BPM/13°RPM.

RELATORIO

O projeto pretende autorizar contribuigao a PMMG.

A proposta foi apresentada pelo Executive.

O projeto e legal, nos termos do parecer exarado pelo Procurador do Legislative.

Somos favoraveis a APROVAQAO da materia.

Igor Jonas Souza Costa- Presidente
[\

Edonias - Vice-Presidente

?

Roberto

Averaldo
* *

Eduardo Ladislau

Lucas

Sebastiao
/ ~CXAM^A

Jose Bernardes

CMC/asc

Camara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior. 82, Cenlro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: caniara@congonhas.ing.ieg.br 
www. congonhas ing.leg.br

mailto:caniara@congonhas.ing.ieg.br


CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

REQUERIMENTO CMC/ 12022

Exmo.Sr.
HEMERSON ROMAN INACIO 
Presidente da Mesa Diretora

Os Vereadores que o presente subscrevem, em conformidade com o art. 1601, do 
Regimento Interne1, ouvido o plenario, requer a V.Exa. a aplicagao do regime de 
tramitagao de URGENCIA ESPECIAL aos Projetos de Leis n°s:

046/2022 - Autoriza a complementagao da contribuigao concedida pela Lei n.° 3.903, 
de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais 
PM/310BPM/13°RPM

73a Cia

Camara Municipal de Congonhas, 12 de julho de 2022.

Vereadores:

CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
-wty t/ .VAPROVADO FOR

DE 202=Z

‘Art. 160 - A concessao de urgencia especial dependera de asserifimento do ptensncENTPediante provocagao 
por escrito da Mesa ou comissao quando autora de proposigao em assunto de sua competencia privativa ou 
especialidade, ou ainda proposta da maioria absoluta dos membros da Camara.

§ 1° - O Plenario somente concedera a urgencia especial quando a proposigao por seus objetivos, 
exigir apreciagao pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.

§ 2° - Concedida a urgencia especial para o projeto sem parecer, sera feito o levantamento da 
sessao, para que se pronunciem as comissoes competentes em conjunto, imediatamente, apos o que o 
projeto sera colocado na Ordem do Dia da Propria sessao.

§ 3° - Caso nao seja possivel obter-se de imediato o parecer conjunto das comissoes competentes, o 
projeto passara a tramitar no regime de urgencia simples.

Camara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www.congonhas.mg.leg.br

mailto:camara@congonhas.mg.leg.br
http://www.congonhas.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Projeto de Lei n° 046/2022

Aprovado em UNICA discussao e votagao por 11 votos favoraveis - 24a 
R.O. - aplicado Art. 160 - R.l.

Camara Municipal de Congonhas, aos 12 de julho de 2022.

Hemerson F^onan Inacio
Presidente 

Mesa Diretora

Camara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www.congonhas.mg.leg.br

mailto:camara@congonhas.mg.leg.br
http://www.congonhas.mg.leg.br


CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislative Vereador Enio da Gama

Camara Municipal de Congonhas, 13 de julho de 2022.

Comissao de Legislagao, Justiga e Redagao Final.

Projeto de Lei n° 046/2022 - Autoriza a complementagao da contribuigao concedida 
pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/310BPM/13°RPM.

REDACAO FINAL

O Projeto de Lei em analise, de autoria do Executive, apos ter sido aprovado 
conclusivamente em Plenario, retorna a esta comissao para elaboragao da redagao final.

Apos analise do projeto, verificamos que seu texto esta de acordo com a tecnica 
legislativa, conforme determina o Regimento Interne desta Casa.

Este e o nosso relatorio.
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CAMARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

proposi<;ao de lei n° 034/2022
Autori/a a complementa^ao da contribui^ao 
conccdida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 
2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/310BPM/13°RPM.

A Camara Municipal dc Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica 0 Poder Executivo autorizado a complementar a contribui^ao concedida 
pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/31 °BPM/13°RPM, inscrita no CNPJ n° 16.695.025/0001-97, na importancia de R$144.000,00 
(cento e quarenta e quatro mil reals) para 0 exercicio de 2022 e 2023, com base nas consignaqoes 
or^amentarias da Administraqao Direta, conforme a seguinte especificaqao:

VALOR TOTALFINALIDADEENTIDADE

Estabelecer proccdimentos de cooperaqao que 
propiciem a implantaqao dos dispositivos da Lei 
n.° 9.503/1997, com o objetivo de aperfeiqoar o 
controle e fiscalizaqao de transito no Municipio 
de Congonhas.

R$ 144.000.00
Policia Militar de Minas 
Gerais - 73a Cia 
PM/31 °BPM/13aRPM

Art. 2° A forma de transferencia do rccurso publico sera definida mediante 
aprcsentaqao do piano de trabalho.

Art. 3° A instituiqao somente tera dircito ao beneficio dcsta lei, se as conduces de 
funcionamento forem julgadas satisfatorias, a criterio da Administraqao Municipal.

Art. 4° A entidade beneficiada com recursos publicos estabelecidos nesta lei 
submeter-se-a a Fiscalizaqao do Poder Executivo Municipal, atraves do envio de prestaqao de contas
ao orgao competente.

Art. 5° Os recursos autorizados nesta Lei somente serao repassados a entidade
beneficiada de acordo com a disponibilidade financeira do Municipio.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaqao.

Congonhas, 13 de julho de 2022.

HEMERSON RONAN INACIO 
Presidente da Mesa Diretora 

Camara Municipal de Congonhas
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LEI N.° 4.094, DE 15 DE JULHO DE 2022.

Autoriza a compIementa<;ao da contribui^ao 
concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 
2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a Cia 
PM/31 "BPM/l 3°RPM.

A Camara Municipal dc Congonhas, Estado dc Minas Gerais, decreta e eu, 
Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fiea o Poder Exeeutivo autorizado a complementar a contribuigao 
concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 dc fevereiro de 2020, a Policia Militar de Minas Gerais - 73a 
Cia PM/310BPM/130RPM, inscrita no CNPJ n° 16.695.025/0001-97, na importaneia de 
RS 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) para o exercicio de 2022 e 2023, com base 
nas consigna^oes oi^amentarias da Administragao Direta, conforme a seguinte especificagao:.

VALOR TOTALFINALIDADEENTIDADE

Estabeleeer proeedimentos de eooperagao que 
propiciem a implantagao dos dispositivos da Lei 
n.° 9.503/1997, com o objetivo de aperfeigoar o 
controle e fiscalizagao dc transito no Municipio 
de Congonhas._____________________________

RS 144.000,00Policia Militar de Minas 
Gerais - 73a Cia 
PM/31 °BPM/13aRPM

Art. 2" A forma de transfercncia do recurso publico sera definida mediante 
apresentagao do piano de trabalho.

Art. 3" A instituigao somente tera direito ao beneficio desta lei, se as condigdcs de 
funcionamcnto forem julgadas satisfatorias, a criterio da Administragao Municipal.

Art. 4° A entidade bcneficiada com recursos publicos estabelccidos nesta lei 
submeter-se-a a fiscalizagao do Poder Executive Municipal, atraves do envio dc prestagao dc 
contas ao orgao competente.

Art. 5° Os recursos autorizados nesta Lei somente serao repassados a entidade 
bcneficiada dc acordo com a disponibilidadc financeira do Municipio.

Art. 6° Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicagao.

Congonhas, 15 dejulho de 2022.
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ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICIPIO DE CONGONHAS

LEI N." 4.093, DE 15 l)E JULIIO DE 2022

Altera a Lei Municipal n° 4047, de 21 de dezembro de 2021 (Lei do Plano Plurianuah que dispoe sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025 
c autoriza a abertura dc credilo especial no onjamento para o cxcrcicio linancciro de 2022.

A Camara Municipal dc Congonhas, Estado dc Minas Gerais, aprovou e eu, Prefcito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1" Pica autorizada a inclusao da Operagao Especial: 0.025 - Energia Eotovoltaica para o periodo de 2022-2025, a qual sera vinculada ao programa 

0042 Iluminai;ao Piiblica.
Art. 2° Fica autorizada a inclusao da Operatjao Especial que trata o artigo 1" desta Lei no Anexo de Mctas e Prioridades da Lei de Diretrizes

valor de RS 32.963.000.00 (trinta e dois milbdes.
Or?amcntarias para 2022.

Art. 3“ Fica o Podcr Executive autorizado a abrir credito especial no orgamento vigentc, no 
novecentos e sessenta e Ires mil reais) na seguinte classificaqao orfamentaria:

Valor (RS)Especiti canoes

Orgao: 12 - Sccrctaria Municipal dc Obras e Infracstrutura

Unidadc: 05 - Concessoes Ptiblicas

Funijao: 25 - Energia

Subiunpao: 572 - Descnvolvimcnto Tecnologico c Engcnharia

Programa: 0042 - lluminatjao Piiblica

0.025 Energia Fotovoltaica
32.963.000,00Naturcza da Despesa: 4.4.93.51 Obras e Instalaqocs

Art. 4° Os recursos necessaries a abertura do credito especial de que trata o art. 3D desta Lei serao os dccorrentes de superavit financciro da fonte 20S - 
Compensaqao Financeira de Recursos Minerals (CFEM), conformc prescreve o art. 43. § 1°, inciso I, da Lei n.° 4.320/1964.

Valor (RS)Especitica?6es
32.963.000.00Superavit financeiro da fonte 208 - Compensaqao Financeira de Recursos Minerais (CFEM)

Art. 5“ Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicaqao. 
Art. 6° Rcvogam-sc as disposiqoes cm contrario.

Congonhas, 15 de julho de 2022.

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prefcito dc Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICIPIO DE CONGONHAS

LEI N." 4.094, DE 15 DE JULIIO DE 2022

Autoriza a complementagao da contribuiqao concedida pela Lei n.° 3.903, de 19 de fevereiro de 2020. a Policia Militar de Minas Gerais - 73J ( ia
PM/31”BPM/13"RPM.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefcito sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Podcr Executivo autorizado a complementar a contribui?ao concedida pcla Lei n.“ 3.90.3, de 19 de fevereiro dc 2020. a Policia Militar dc 

Minas Gerais - 73J Cia PM/31DBPM/13“RPM, inscrita no CNPJ n° 16.695.025/0001-97, na inipor.ancia de R$I44.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) para o 
cxcrcicio de 2022 e 2023. com base nas consigna?6es onjamentarias da AdministragSo Direta. confomte a seguinte especificagao:.

VALOR TO TALFINALIDADEENTIDADE
Estabelecer procedimcntos de cooperagao que propiciem a implantagao
dos dispositivos da Lei n.0 9.503/1997. com o objetivo de aperfeigoar o 

controle e liscalizagao dc transito no Munieipio de Congonhas.
Policia Militar de Minas Gerais - 73J Cia 

PM/31 "BPM/l 3aRPM
RS 144.000.00

Art. 2" A forma de transferencia do recurso publico sera defmida mediante apresentagao do piano de trabalho.
Art. 3° A instituigao somente tera direito ao beneficio desta lei, se as condigoes de funcionamcnto forem julgadas satisfatorias. a criterio da

Administragao Municipal.
Art. 4° A entidade beneficiada com recursos publicos estabclecidos nesta lei submeter-se-a a liscalizagao do Podcr Executivo Municipal, atraves do envio

de prestagao de comas ao orgao competente.
An. 5° Os recursos autorizados nesta Lei somente serao repassados a entidade beneficiada de acordo com a disponibilidade financeira do Munieipio. 
An. 6° Esta Lei entra cm vigor na data dc sua publieagao.
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Congonhas, 15 dc julho dc 2022.

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prcfcito dc Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUN1CIPIO DE CONGONHAS

LEI N." 4.095. DE 15 DE JULHO DE 2022

Altera a Lei Municipal n." 4.047. de 21 de dezembro dc 2021, (Lei do Plano Plurianual) que dispoe sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 
2025 e autoriza a abertura de credito especial no orgamento para o exerclcio financeiro de 2022.

A Camara Municipal de Congonhas, F.stado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prel'eito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1° Pica autorizada a inclusao da Operai^ao Especial: 0.039 - Contrato de Programa - C1GPDAS VPRTENTES para o periodo de 2022-2025, as quais 

scrao vinculadas ao programa 0055 Consorcios Publicos.
Art. 2” Pica autorizada a inclusao da Operagao Especial que trata o artigo 1“ dcsta Lei no Anexo de Mctas e Prioridades da Lei de Diretrizes

Orgamentarias para 2022.
Art. 3" Pica o Podcr Pxccutivo autorizado a abrir crcdilo especial no orgamento vigente, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reals) na seguinte

classificagao orgamentaria:

Valor (RS)Especilicagoes

(jrgao: 06 Secretaria Municipal de Meio Ambicnte e Desenvolvimento Rural

Unidade: 02 - Gestao. Piscalizagao e Controle Ambiental

Pungao: IS Gestao Ambiental

Subfungao: 542 - Controle Ambiental

Programa: 0055 Consorcios Publicos

0.039 - Contrato de Programa - CIGFDAS VPRTENTES
Natureza da Despesa:
3.3.93.39 Outros Scrvigos dc Tcrcciros Pcssoa Juridica 50.000,00

Art. 4" Os recursos necessarios a abertura do credito especial de que trata o art. 3" dcsta Lei scrao os dccorrcntcs dc superavit financeiro da Tonic 20S - 
Compensagao Pinanceira dc Recursos Minerals (CPEM), conforme prescreve o an. 43. § 1”. inciso J, da Lei n“ 4.320/1964.

Valor (RS)Especificagoes
50.000,00Superavit financeiro da Tonic 208 - Compensagao Pinanceira dc Recursos Minerals (CPEM)

Art. 5° Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicagao. 
Art. 6° Rcvogam-se as disposigocs cm contrario.

Congonhas, 15 dc julho de 2022.

CLAUDIO ANTONIO DE SOUZA 
Prefeito Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICIPIO DE CONGONHAS

LEI N.° 4.096, DE 15 DE JULHO DE 2022

Altera a Lei Municipal n." 4.047, dc 21 dc dezembro dc 2021 (Lei do Plano Plurianual) que dispoe sobre o Plano Plurianual para o periodo dc 2022 a 
2025 e autoriza a abertura de credito especial no orgamento para o exercicio financeiro dc 2022.

A Camara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1“ Pica autorizada a inclusao das Operagoes Especiais: 0.024 

CIGEDAS VERTFNTES para o periodo de 2022-2025, as quais serao vinculadas ao programa 0055 Consorcios Publicos.
Art. 2" Pica autorizada a inclusao das Operagoes Especiais que trata o artigo 1" desta Lei no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes

Contrato de Rarcio - CIGEDAS VPRTENTES e 0.030 - Contrato de Programa -

Orgamentarias para 2022.
Art. 3° Pica o Poder Executive autorizado a abrir credito especial no orgamento vigente, no valor de RS 109.451,12 (cento e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e um reals e doze centavos) na seguinte classificagao orgamentaria:

Valor (RS)Especificagoes

Orgiio: 12 Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
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